
 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

LEKCE 13 

SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

 

 

ODKAZY 

Genesis 18,1–15; 21,1–7; Patriarchové a proroci, kap. 12 (PP 145,146) 

 

VERŠ K ZAPAMATOVÁNÍ 

„Milujme jedni druhé… – vždyť láska je z Boha.“ (1. list Janův 4,7a (NBK)) 

 

CÍLE LEKCE 

Děti budou: 

• Vědět, že Bůh splnil svůj slib, který dal Abrahamovi a Sáře, a dal jim syna, kterého 

moc milovali. 

• Cítit ujištění, že Bůh chce, aby lidé v rodinách měli jeden druhého rádi a byli šťastní. 

• Reagovat tak, že budou ukazovat svou lásku ostatním členům rodiny. 

 

HLAVNÍ MYŠLENKA 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 

 

 

BIBLICKÁ LEKCE VE ZKRATCE 

Tři muži navštívili Abrahamův domov a řekli Abrahamovi a Sáře, že se jim narodí děťátko, 

chlapec. Sára se smála, protože si myslela, že už je příliš stará na to, aby měla miminko 

(Genesis 19,1-12). Izák, zaslíbené dítě od Boha se narodil Sáře a Abrahamovi přesně tak jak 

Bůh řekl (Genesis 21,1-7). Abraham se Sárou své miminko měli moc rádi. Byl to začátek 

veliké rodiny, kterou jim Bůh slíbil. 

 

Tato lekce mluví o společenství 

Stejně jako Abraham se Sárou milovali miminko Izáka, i dnes lidé mají jeden druhého 

v rodině rádi a vyprávějí si o Božím požehnání a o své radosti s ostatními členy rodiny a se 

svými přáteli (viz Genesis 21,6). 

 

PRO OBOHACENÍ UČITELE 

Z každého křesťanského domu by mělo vyzařovat světlo.  Měla by se tam projevovat láska, a 

to ve všem, v pozorných laskavostech i v nesobeckém a zdvořilém jednání. Jsou rodiny, kde 

se tato zásada zachovává, kde Bůh je ctěn, a kde vládne opravdová láska. V takových 

domovech stoupá ranní a večerní modlitba k Bohu jako sladká vůně kadidla a Boží milost a 

požehnání sestupují na prosebníky jako ranní rosa. 



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

Spořádaná křesťanská domácnost je silným důkazem, který mluví ve prospěch křesťanství., 

důkazem který věřící nemohou vyvrátit. Každý může vidět, že takové rodinné prostředí má 

vliv na děti a že Bůh Abrahamův je s nimi (PP str. 144). 

 

DEKORACE MÍSTNOSTI 

Viz lekce 9 

 

 

 

PŘEHLED PROGRAMU 

 ČÁST LEKCE MINUTY AKTIVITY POMŮCKY 

 Přivítání Postupně Přivítej žáky ve dveřích, 

vyslechni si jejich 

radosti a starosti. 

 

1 Přípravné aktivity Do 10 min A. Kdo to je máma? 

B. Starání se o 

miminko 

Maminka, babička, 

miminko 

Potřeby pro miminko, 

papírový sáček 

* Modlitby a chvály* Do 10 min Společenství 

Zpěvník 

Misie 

Sbírka 

Modlitba 

 

2 Biblická lekce Do 20 min Probírání příběhu Dvě židle, prostěradlo, 

Starší  dospělé osoby 

v biblických dobových 

kostýmech,  kteří budou 

hrát Abrahama a Sáru, 

podnos, ovoce, chleba nebo 

něco jiného na jídlo, 

panenka- miminko v 

zavinovačce 

   Verše k zapamatování Bible 

   Studium Bible Bible 

3 Aplikace lekce Do 15 min Pantomima  co je to 

láska… 

Kousky papíru, papírová 

taška 



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

4 Sdílení se Do 15 min Dopisy s poděkováním Čtvrtky tvrdého papíru 

výtvarné potřeby 

* Modlitby a chvály mohou být zařazeny do programu kdykoliv 

 

 

VÝUKA LEKCE 

 

Přivítání 

Přivítej děti už ve dveřích. Zeptej se, jak se měly v uplynulém týdnu, z čeho mají radost, jaké 

mají starosti. Vyslechni si verš z minulého týdne a povzbuď děti, aby se podělily o zkušenosti 

z předcházející lekce. Začni s nimi dělat přípravné aktivity podle vlastní volby. 

 

1. PŘÍPRAVNÉ AKTIVITY 

Vyber si aktivitu nebo aktivity, které považuješ za nejvhodnější. 

 

A. Kdo je maminkou?  

 

Potřebuješ: 

- miminko, maminka, babička 

 

Pozvi do třídy sobotní školy , pokud je to možné, nějakou maminku s miminkem a také jejich 

babičku. Pokud není babička miminka k dispozici, pozvi nějakou starší sestru ze sboru jako 

náhradu. Můžeš pozvat i více maminek a miminek a jejich babiček. Požádej babičku, aby ona 

přinesla miminko do třídy sobotní školy. Zeptej se dětí: Kdo je maminkou? Pokud děti neví, 

pomoz jim se ptát otázky a tak to zjistit. Pomoz také dětem se zeptat na to, jak se o takové 

miminko starat. Dovol jim, aby se na miminka z blízka podívaly a pohladily je po ručičce 

nebo po nožce. 

 

Shrnutí 

Dej dětem dost času na odpovědi, když se jich budeš ptát: Proč si myslíte, že ………. byla 

maminka děťátka? Proč si nemyslíte, že …….by mohla být maminkou? Náš dnešní 

příběh je o jedné ženě, která měla miminko, když byla starší než……………….. 

Miminko bylo pro ni velmi vzácné a měla ho moc ráda. Dnešní příběh nám pomůže 

porozumět tomu, že  

 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 

Zopakujte to se mnou. 

 



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

B. Staráme se o miminko 

 

Potřebuješ: 

- potřeby pro miminko ( plenky, lahvičky, krémy, oblečení atd.) 

- krabice nebo papírový sáček 

 

Dej potřeby pro miminko do krabice nebo do papírového sáčku. Vyzvi děti ať po jednom 

přicházejí a každý z nich si vytáhne jednu věc. Když to budou dělat mluv o tom, jak se ta věc 

používá, jakým způsobem pomáhá se o miminko starat. Zeptej se dětí, jestli mají v rodině 

nějaké miminko a nebo jestli nějaké alespoň znají. 

 

Shrnutí 

Dej dětem dost času na odpovědi, když se jich budeš ptát: Používali vaši rodiče něco 

z těchto věcí, když jste byli miminka a oni se o vás starali? Myslíte si, že byli nadšení, 

když zjistili, že se narodíte? Jak se na to připravovali? Rodiny jsou velice šťastné, když 

se dozví, že očekávají miminko. A velmi se snaží se o miminko dobře postarat, protože 

 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 

Řekněte to se mnou. 

 

* MODLITBY A CHVÁLY 

 

Společenství 

Promluv o radostech a starostech dětí, jak ti je vyprávěly při příchodu (pokud je to vhodné). 

Vyhraď si čas na sdílení se z lekce z minulého týdne a zopakujte si verš z předcházející lekce. 

Nepřehlédni narozeniny nebo zvláštní události. Zvlášť srdečně přivítej návštěvu. 

 

Návrh písní 

( z připravovaného zpěvníku 96,260,255,218,279,102,307) 

Sbírka 

Naše dary budou použity na pomoc lékařům, zdravotním sestrám a kazatelům, kteří pomáhají 

učit druhé lidi o Pánu Ježíši, a o tom, jak moc nás má rád. 

 

Modlitba 

Když se budeš modlit, poděkuj Bohu za miminka, která děti znají. Povzbuď děti, které mají 

mladší sourozence, aby za ně Pánu Bohu poděkovaly. 

 

 



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

2. BIBLICKÝ PŘÍBĚH 

 

Potřebuješ: 

- dvě židle 

- prostěradlo 

- malé kousky sušeného ovoce, sušenky atp. 

- podnos na servírování 

- dobové Biblické kostýmy pro dospělého muže a ženu 

- muže a ženu 

- panenku miminko zabalené v zavinovačce 

Postavy 

- starší dospělý muž, který bude hrát Abrahama 

- starší dospělá žena, která bude hrát Sáru 

 

Příprava kulis 

Nachystej si stan ze dvou židlí s asi metr vzdálenými sedadly od sebe. Zakryj je prostěradlem 

a tím vznikne jednoduchý přístřešek. Sára by měla sedět uvnitř ve stanu tak, aby ji děti 

neviděly. Za ni schovej panenku. 

Začni tím, že Abraham vstoupí do místnosti a nese na podnose malé kousky sušeného ovoce 

nebo sušenky. 

 

Probírání příběhu 

 

Abraham: Dobré ráno. Vítejte v mém domě. Tady u nás je zvykem přivítat hosty tak, že jim 

nabídneme něco dobrého k jídlu. (Abraham vyzve děti, aby přišly blíže a posadily se čelem ke 

stanu Ukáže jim podnos a pak jej dá dovnitř do stanu.) 

Rád bych vám povyprávěl, jak jsme jednou měli takovou zvláštní návštěvu. Byli to tři muži. 

Seděl jsem jednou zde před stanem a najednou tady stáli. (Ukazuje, kde návštěvníci stáli.) 

Prosil jsem je, aby chvíli zůstali a něco snědli a oni s tím souhlasili. Přinesl jsem jim vodu, 

aby si mohli umýt nohy. Moje žena Sára a služebníci nachystali jídlo a já jsem s hosty mluvil 

zatímco oni jedli. 

Moc zajímavě jsme si povídali! Víte Sára a já už jsme staří. Sára má devadesát let. A nikdy 

jsme neměli žádné děti. Ale ti hosté mi řekli, že za rok budeme mít syna. Sára poslouchala ve 

stanu stejně tak, jako nás poslouchá teď. Pojď ven, Sáro a řekni dětem, co se stalo pak. 

Sára: (Vyjde z úkrytu.) Tak přesně jak můj manžel Abraham řekl, já jsem byla ve stanu, když 

hosté jedli a Abraham s nimi mluvil. Slyšela jsem muže, který řekl, že budu mít asi za rok 

miminko. Musela jsem se tomu smát. Podívejte se na mne! Mám devadesát let! Jsem příliš 

stará na to, abych měla miminko.  

Pak se ten muž zeptal, proč se směji. „ Je něco příliš těžké pro Pána Boha?“zeptal se.  

Rychle jsem se přestala smát, protože jsem poznala, že ten muž musí být Hospodin. Jak jinak 

by mohl vědět, co si myslím (číst moje myšlenky)?  



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

Boží slib se naplnil a teď máme krásné miminko, malého chlapečka. (Sára vytáhne ze stanu 

miminko, panenku a ukáže ji dětem.) Dali jsme mu jméno Izák, což znamená „ smíšek“. Bůh 

způsobil, že jsem se začala smát a tohle miminko přináší spoustu radosti do našeho domova. 

Máme ho moc rádi. Abraham a já chválíme Boha za to, že je k nám tak dobrý. 

 

Shrnutí 

Dej dětem dost času na odpovědi, když se jich budeš ptát: Co byste si mysleli, kdyby vám 

vaše babička řekla, že bude mít miminko? Jak se cítila Sára, když slyšela, že bude mít 

miminko? Proč se smála? Kdo byl jedním z hostů, kteří je navštívili? Jak to Sára 

poznala?  Proč Abraham a Sára dali svému děťátku jméno Izák?  Ano, miminka nám 

dělají radost.  

 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 

Opakujte to se mnou 

 

Studium Bible 

 

Potřebuješ: 

- Bibli 

 

Otevři svou Bibli v Genesis 18. Ukaž na verše v kapitole a řekni: Zde je dnešní příběh 

zapsán v Božím Slovu v Bibli. Čti vybrané verše nahlas, pokud je to nutné parafrázuj. Pak se 

zeptej: Kolik hostů přišlo k Abrahamovi na návštěvu? (Tři.) Co pro ně Abraham se 

Sárou udělali?  (Pozvali je, aby si odpočinuli a najedli se.) Proč se Sára smála, když jeden 

z hostů řekl, že bude mít děťátko?  (Myslela si, že už nemůže mít děti protože je příliš 

stará.) Jaké jméno dali miminku?  A proč? (Izák, což znamená, ten který se směje, byl pro 

ně velikou radostí.) Mají lidé rádi svá miminka? Pamatujte si, že. 

 

Křesťané mají rádi jeden druhého. 

 

Verš k zapamatování 

Potřebuješ: 

- Bibli 

Otevři svou Bibli v 1. listě Janově 4,7 a řekni: Zde máme zapsán dnešní verš k zapamatování 

v Božím slovu, v Bibli.Přečti verš nahlas a pak vyzvi děti, aby se postavily do kruhu. Při 

učení společně ukazujte:  

 

Při učení verše společně ukazujte: 

 

Milujte jedni druhé… obejměte jeden druhého  



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

vždyť láska rukama obkreslete tvar srdce 

je z Boha ukaž vzhůru 

1.list Janův 4,7 Sepni ruce a rozevři 

 

 

 

3. APLIKACE LEKCE 

 Pantomima – co je to láska 

Potřebuješ: 

- kousky papíru 

- papírový sáček 

 Dopředu si připrav napsané následující návrhy na kousky papíru a dej je do papírového sáčku 

Návrhy 

- nachystám ti jídlo 

- pomůžu ti se vykoupat 

- vyperu usuším a poskládám ti oblečení 

- pomůžu ti uklidit si pokojíček 

- budu ti číst 

- obejmu tě 

- zavážu ti boty 

- budu ti vyprávět o Ježíši 

-  dám ti pusu 

-  budu si s tebou hrát 

Řekni: Abraham se Sárou moc dlouho chtěli děťátko. Myslíte si, že jej milovali? Naše 

rodiny nás také mají moc rády. Ve svém sáčku mám kousky papíru, na kterých jsou 

napsané některé věci, které členové rodiny dělají, aby tak ukázaly druhým, že je mají 

rádi. Já si teď vyberu jedno dítě, které sedí tiše, aby si vytáhlo jeden z papírů z mého 

sáčku. Pošeptám mu do ucha co je tam napsáno a ono se bude snažit tu věc předvést 

pantomimou, bez mluvení. A uvidíme, jestli to ostatní uhádnou. Poznámka: Mladší děti 

budou možná potřebovat pomoc dospělého s tím jak danou věc předvést. 

 

Shrnutí 

Dej dětem dost času na odpovědi když se jich budeš ptát: Kdo ti doma pomáhá?  Komu 

pomáháš ty?  Jaký je to pocit pomoci někomu z rodiny?  Bůh nám dal rodiny, které se o 

nás starají a  

 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 



 
13. LEKCE                  SÁŘINO VÝJIMEČNÉ DĚŤÁTKO 

Zopakujte to se mnou. 

 

3. SDÍLENÍ SE 

Dopisy s poděkováním 

Potřebuješ: 

- tvrdý papír nebo malé čtvrtky  na výrobu přáníček 

- výtvarné potřeby 

 

Řekni: Abraham a Sára děkovali Bohu za Izáka. My si teď vyrobíme taková přáníčka 

s poděkováním pro (jmenuj maminku, babičku a miminko) kteří byli u nás ve třídě na 

začátku hodiny. (Pokud nepoužiješ tuto přípravnou aktivitu pak požádej děti aby vyrobily 

přání s poděkováním pro někoho, kdo se o ně stará.) Rozdej dětem výtvarné potřeby a 

pomáhej jim, když budou pomoc potřebovat. 

Shrnutí 

Řekni: Předejte prosím  své poděkování těm, kdo nás dnes ve školce navštívili. Když 

někomu děkujeme, jak se u toho cítíme? Jak se cítíte, když někdo poděkuje vám? Tento 

týden si zkusíme pamatovat, že je moc hezké poděkovat všem členům naší rodiny za to 

jak nám ukazují jak nás mají rádi. Proč? Protože 

 

Křesťanská rodina je místo, kde se lidé mají rádi. 

Zkuste to se mnou říci ještě jednou. 

 

UKONČENÍ 

 

Na modlitbě děkuj Bohu jmenovitě za každou rodinu dětí, které jsou ve tvé třídě a zdůrazni, 

že Bůh nám dává rodiny, kde se mají lidé navzájem rádi a starají se jeden o druhého. 

 


